1

中華土壤肥料學會第十七屆第四次理監事聯席會議議程

時間：中華民國一○五年九月二日（星期五）中午時十二時整

地點：國立台灣大學農化系館第六教室

主持人：許理事長正一           記錄：簡士濠

一、理事長致詞

二、確認前次會議紀錄（附件一）

三、會務報告

1. 本學會今年度執行農委會三計畫。

(1) 其中合理化施肥計畫，確定於 105 年 9 月 26 日於國立中興大學十樓國際會議廳辦理

一場「探討生物炭及農業與畜產廢棄堆肥於農田土壤之施用」研討會(附件二)。

(2) 加強肥料管理計畫則需舉辦「土壤肥料推廣研發成果發表會」一場，本會預計於 12

月初於國立台灣大學舉行。

(3) 國產有機質肥料推廣計畫則需於 11 月 30 前完成三場國產有機質肥料推廣講習會，

本會三場講習會將擬與中華肥料協會之主辦講習會共同進行；亦即該三天的上午為

中華肥料協會主辦，下午則為本會主辦，中華肥料協會負責上午講師費及便當費用，

本會負責下午講師費及餐盒費用。

2. 2016 年台灣七校(台大、宜大、中興、明道、彰師、嘉大、屏科大)聯合土壤調查將

已於 7 月 27-29 日於明道大學順利圓滿完成人，參加人數達 65 人，感謝各位會友的

協助與參與。

3. 本學會「土壤與環境」期刊第十九卷第一、二期(2016 年)，陸續徵稿中，預定於十

二月底編輯完成，今年可準時出刊。

4. 第 11 屆海峽兩岸土壤肥料學術交流研討會將於 9 月 19-24 日，目前確定參加者為 20

位，共 12 篇文章投稿。

5. 辦理學會各獎項褒獎選拔，已於 7 月份發文徵選本會「學會獎」、「學術論文獎」、「推

廣研究獎」、「双桂土壤科學獎」，並於 2016 年 9 月 2 日召開褒獎委員會議審議候選

人名單。

6. 配合中華民國農學團體一○五年聯合年會辦理優秀農業基層人員選拔，已於 7 月份

發文徵選優秀農業基層人員，並於 2016 年 9 月 2 日召開褒獎委員會議審議候選人名

單。

四、議案討論

案由一：2016 年中華土壤肥料學會年會活動舉辦事宜，提請 討論。

說明：本會將擬於 12 月 2 日（五）假國立台灣大學召開本會年會，同時舉辦「土壤肥料

推廣研發成果發表會」，建請理監事討論。

決議： 決議於 12 月 9 日假國立台灣大學水工所舉行本學會 105 年會員大會。

2

案由二：學會各獎項獲獎人名單，提請 追認。

說明：褒獎委員會審議學會各獎項獲獎人名單如後：學會獎-林景和會友，學術論文獎-莊

愷瑋會友、劉滄棽會友，推廣研究獎-張繼中會友，双桂土壤科學獎-沈佛亭會友，

郭魁士獎學金：碩士班-陳俊元(國立屏東科技大學水土保持系)，大學部-陳育萱、魏

錩逢(國立中興大學土壤與環境科學系)（105 年 9 月 2 日-第十七屆第一次褒獎委員

會議紀錄）。

決議：照案通過，並決議優秀農業基層人員由學會推薦台東農業改良場張繼中研究員申

請。

五、臨時動議

案由一：請學會確認今年支付郭魁士獎學金之利息是否足夠，並依利息多寡決議獎學金金

額。

說明：郭魁士獎學金利息扣除今年頒發之獎學金後，金額尚餘新台幣 4458 元。

決議：照案通過，今年如期頒發郭魁士獎學金。

六、散會